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（於開曼群島註冊成立的有限公司）

（股份代號：2358）

中期業績公佈 
截至二零零八年六月三十日止六個月

三丸東傑（控股）有限公司（「本公司」）的董事（「董事」）欣然宣佈本公司及其附屬公
司（「本集團」）截至二零零八年六月三十日止六個月（「期內」）的未經審核業績，連
同二零零七年同期的比較數字。

簡明綜合收益表 
截至二零零八年六月三十日止六個月

未經審核
截至六月三十日止六個月

附註 二零零八年 二零零七年
千港元 千港元

收入 � 373,705 ���,���
銷售成本 (336,629) (�00,���)

毛利 37,076 ��,���

其他收入及溢利 � 1,705 �,���
銷售及分銷成本 (11,291) (�,���)
行政費用 (29,487) (�0,���)
其他業務費用 (10,227) (�,���)
應收賬款減值 — (��,���)
分類至持有待售中的資產減值 (2,290) —
應佔聯營公司虧損 (1,300) (�,�0�)
財務費用 � (3,896) (�,���)

除稅前虧損 � (19,710) (��,���)
稅項 � (187) (�)

期內虧損 (19,897) (��,���)

歸屬於：
母公司權益所有者 (19,603) (��,��0)
少數股東權益 (294) (���)

(19,897) (��,���)

母公司普通股權益所有者應佔 
每股虧損 �
基本 (4.90港仙) (��.�0港仙)

攤薄 不適用 不適用

每股股息 � 無 無
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簡明綜合資產負債表 
於二零零八年六月三十日

未經審核 經審核

附註
二零零八年 
六月三十日

二零零七年 
十二月三十一日

千港元 千港元

非流動資產
物業、廠房及設備 �0 109,247 ���,���
投資物業 — �,���
預付土地租賃款 12,487 ��,���
其他資產 4,437 �,���
高爾夫球會籍 360 ��0
聯營公司之權益 16,767 ��,���
可供出售投資 232 ���
遞延稅項資產 4,416 �,0�0

非流動資產總計 147,946 ���,��0

流動資產
存貨 110,243 ���,���
應收賬款及票據 �� 184,901 ���,���
預付款項、定金及其他應收款項 30,369 ��,�00
透過損益賬按公允價值處理的股權投資 1,040 �,���
有限制定期存款 1,526 �,�0�
已抵押存款 44,380 ��,���
現金及現金等值物 53,346 ��,���

425,805 ���,���

分類至持有待售中的資產 26,730 —

流動資產總計 452,535 ���,���

流動負債
應付賬款及票據 �� 414,615 ���,��0
其他應付款項、應計開支及已收取定金 21,594 ��,���
應付一名董事的款項 9,730 —
銀行計息貸款 53,281 ���,0��
應付稅金 209 ���
應付融資租約 654 ���

流動負債總計 500,083 ���,���

流動負債淨值 (47,548) (��,��0)

總資產減流動負債 100,398 ���,��0
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未經審核 經審核

附註
二零零八年 
六月三十日

二零零七年 
十二月三十一日

千港元 千港元

非流動負債
應付融資租約 (282) (��0)
銀行計息貸款 (15,191) (��,���)
遞延稅項負債 (1,767) (�,���)

非流動負債總計 (17,240) (��,���)

資產淨值 83,158 �0�,�0�

權益
母公司權益所有者應佔的權益
已發行股本 �� 40,000 �0,000
儲備 �� 41,733 ��,���

81,733 ��,���
少數股東權益 1,425 �,���

權益總額 83,158 �0�,�0�
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未經審核中期簡明綜合財務報表附註

1. 編製基準

截至二零零八年六月三十日止六個月的中期簡明綜合財務報表乃根據香港會計師公會頒布的
香港會計準則第��號「中期財務報告」及香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則附
錄��的披露規定編製。此等財務報表乃按歷史成本慣例編製。此等財務報表乃以港元（「港元」）
呈列，除另有說明外，所有價值均以四捨五入法方式調整至最接近千位數。該等財務報表未
經審核，但已由本公司之審核委員會審閱。

2. 主要會計政策概要

編製該等中期簡明綜合財務報表時所使用的編製基準及會計政策與編製本集團截至二零零七
年十二月三十一日止年度之財務報表所採用者一致，惟下列討論所採納的香港會計師公會發
出之新訂及經修訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）（包括所有香港財務告準則、香港
會計準則（「香港會計準則」）及詮釋）除外。

香港（國際財務報告詮釋委員會）- 詮釋第��號 香港財務報告準則第�號 — 集團與庫務 
股份交易

香港（國際財務報告詮釋委員會）- 詮釋第��號 服務經營權安排
香港（國際財務報告詮釋委員會）- 詮釋第��號 香港會計準則第��號 — 界定福利資產限額、

最低資金規定及其相互關係

本集團已就採納上述新訂及經修訂香港財務報告準則之影響作出評估，並指出並無對本集團
之業績及財政狀況構成重大影響。

本集團並無提早採用該等於中期簡明綜合財務報表涵蓋期間已頒布惟尚未生效之適用新訂及
經修訂香港財務報告準則：

香港財務報告準則第�號（修訂） 以股份為基礎的付款 — 歸屬條件及 
撤銷（附註�）

香港財務報告準則第�號（經修訂） 業務合併（附註�）
香港財務報告準則第�號 營運分類資料（附註�）
香港會計準則第�號（經修訂） 財務報表之呈報（附註�）
香港會計準則第��號（經修訂） 借貸成本（附註�）
香港會計準則第��號（經修訂） 綜合及獨立財務報表（附註�）
香港會計準則第��號及香港會計準則第�號（修訂）清盤產生之可沽售金融工具及責任（附註�）
香港（國際財務報告詮釋委員會）- 詮釋第��號 忠誠顧客計劃（附註�）
香港（國際財務報告詮釋委員會）- 詮釋第��號 房地產建築協議（附註�）
香港（國際財務報告詮釋委員會）- 詮釋第��號 對沖海外業務之淨投資（附註�）

附註� 於二零零九年一月一日或其後開始之年度期間生效。
附註� 於二零零九年七月一日或其後開始之年度期間生效。
附註� 於二零零八年七月一日或其後開始之年度期間生效。
附註� 於二零零八年十月一日或其後開始之年度期間生效。

本集團預期，採納上文之已頒布準則將不會對本集團初次應用期間之財務報表造成任何重大
影響。
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3. 分類資料

分類資料按兩種分類形式列報：(i)根據主要分類申報基準按業務分類；及(ii)根據次要分類申
報基準按地區分類。

 (i) 業務分類

本集團的業務分為兩類，即(i)設計彩電機芯與買賣相關零件分類；及(ii)組裝彩電分類。
設計彩電機芯與買賣相關零件分類佔本集團收入�0%以上。此外，組裝彩電分類的分類業
績及分類資產分別佔本集團所有分類的業績及總資產不足�0%，因此並無列報業務分類
分析。

 (ii) 地區分類

於釐定本集團的地區分類時，收入乃按客戶所在地區列入分類，而資產則根據資產所在
地列入分類。

下表列報截至二零零八年六月三十日及二零零七年六月三十日止六個月本集團地區分類
的收入及若干資產及資本開支資料：

未經審核
分類收入 — 銷售予集團以外客戶
截至六月三十日止六個月
二零零八年 二零零七年

千港元 千港元

中國大陸 166,027 ���,���
亞洲（不包括中國大陸） 76,755 ���,���
歐洲 107,054 ��,���
南美 21,109 ��,���
澳洲 — �,���
其他 2,760 �,��0

373,705 ���,���

分類資產
未經審核 經審核

二零零八年 
六月三十日

二零零七年 
十二月三十一日

千港元 千港元

中國大陸 424,068 ���,���
香港 158,792 ���,�0�
歐洲 14,297 ��,���
日本 3,324 �,���

600,481 ���,���
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分類資本開支
未經審核 經審核

二零零八年 
六月三十日

二零零七年 
十二月三十一日

千港元 千港元

中國大陸 492 ��,���
香港 52 ��0
歐洲 — ���
日本 — ��

544 ��,0��

4. 收入及其他收入及溢利

收入（亦指本集團的營業額）乃指於寄發貨物時已售出貨物的發票淨值減去退貨、商業折扣及
商業╱銷售稅（倘適用）。

本集團的收入及其他收入及溢利分析如下：

未經審核
截至六月三十日止六個月
二零零八年 二零零七年

千港元 千港元

收入
銷售貨品 373,705 ���,���

其他收入及溢利
銀行利息收入 1,564 �,0��
其他利息收入 26 —
租金收入 96 —
透過損益賬按公允價值處理的股權投資的公允價值 
收益╱（虧損） (1,095) ���

出售物業、廠房及設備項目的收益 960 —
其他 154 ���

1,705 �,���

5. 財務費用

未經審核
截至六月三十日止六個月
二零零八年 二零零七年

千港元 千港元

須於五年內悉數償還的銀行貸款利息 3,173 �,���
不須於五年內悉數償還的銀行貸款利息 256 —
應付融資租約利息 50 ��
董事提供的貸款之利息 417 —

3,896 �,���
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6. 除稅前虧損

本集團的除稅前虧損已扣除下列項目後釐定：

未經審核
截至六月三十日止六個月
二零零八年 二零零七年

千港元 千港元

已出售存貨的成本 336,101 ���,���
物業、廠房及設備折舊 6,486 �,���
預付土地租賃款攤銷 175 ���
僱員福利開支（包括董事酬金）：
工資及薪金 25,160 ��,���
以股權支付的購股權開支 277 ���
退休金計劃供款 4,048 �,���

29,485 ��,��0

研究及開發成本 121 �,���
分類至持有待售中的資產減值 2,290 —
滙兌差額，淨額* 8,777 �,0��
滯銷存貨撥備** — �,���

* 該項目計入未經審核中期簡明綜合收益表的「其他業務費用」中。

** 該項目計入未經審核中期簡明綜合收益表的「銷售成本」中。

7. 稅項

期內並無在香港產生的估計應課稅利潤（截至二零零七年六月三十日止六個月：��.�%）。其他
地區的應課稅利潤稅項（倘適用）乃根據本集團經營所在地區的現行法規、詮釋及慣例，按當
地適用稅率計算。

於二零零八年四月二十五日，香港特別行政區（「香港特別行政區」）政府批准香港利得稅稅率
自二零零八╱二零零九年課稅年度起由��.�%減至��.�%。香港利得稅稅率之更改將直接影響
本集團自二零零八年起之實際稅率。根據香港會計準則第��號「所得稅」，遞延稅項資產及遞
延稅項負債乃以預期應用於變現資產或結清負債期間之稅率計算，而本集團之遞延稅項已相
應調整。截至二零零八年六月三十日止期間，稅率變更對本集團並無重大影響。

根據由二零零八年一月一日起生效之中國企業所得稅法（「新企業所得稅法」），企業須按��%（截
至二零零七年六月三十日止六個月：��%）之稅率繳納企業所得稅。根據《國務院關於實施企
業所得稅過渡優惠政策的通知》，以往享有企業所得稅��%之低稅率之企業於未來數年適用之
稅率將為二零零八年之��%；二零零九年之�0%；二零一零年之��%；二零一一年之��%；及二
零一二年及以後年度之��%。此外，本集團現時享有自首個經營獲利年度起兩年內全數豁免
企業所得稅及其後三年減免�0%企業所得稅稅率之稅項優惠的若干中國附屬公司，將持續享
有根據原有稅法、行政法規及已實施之相關稅項優惠，直至年期屆滿為止。
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授予三丸（蕪湖）的稅率減免於二零零四年一月一日生效，三丸（蕪湖）於二零零四年及二零零
五年獲豁免企業所得稅。根據中國大陸稅規，三丸（蕪湖）其後三年獲減�0%企業所得稅。期內，
三丸（蕪湖）的適用企業所得稅率為��%（截至二零零七年六月三十日止六個月：��%）。

未經審核
截至六月三十日止六個月
二零零八年 二零零七年

千港元 千港元

本年度撥備：
中國大陸 187 �

期內稅項開支總額 187 �

8.  母公司普通股權益所有者應佔每股虧損

期內每股基本虧損乃根據母公司普通股權益所有者應佔期內虧損��,�0�,000港元（截至二零零
七年六月三十日止六個月：虧損��,��0,000港元）及期內已發行普通股�00,000,000股（二零零七
年六月三十日：�00,000,000股）計算。

並無披露截至二零零八年六月三十日及二零零七年六月三十日止六個月的每股攤薄虧損，原
因是該等期內尚未行使購股權對該等期內每股基本虧損存有反攤薄作用。

9. 股息

董事會已決議不會就截至二零零八年六月三十日止六個月宣派任何中期股息（截至二零零七
年六月三十日止六個月：無）。

10. 物業、廠房及設備

期內，約���,000港元（截至二零零七年六月三十日止六個月：�,��0,000港元）用作收購物業、廠
房及設備。本集團亦出售賬面金額約�,���,000港元之房屋（截至二零零七年六月三十日止六個
月：無）。

於二零零八年六月三十日，本集團位於香港之賬面淨值為��,���,000港元之若干土地及房屋將
於二零零八年下半年出售，故此，該物業重分類為流動資產（即：分類至持有待售中的資產），
並重新釐定其公允價值為��,0��,000港元。

11. 應收賬款及票據

未經審核 經審核
二零零八年 
六月三十日

二零零七年 
十二月三十一日

千港元 千港元

應收賬款及票據 274,371 ���,���
減值 (89,470) (��,��0)

184,901 ���,���
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本集團與客戶的貿易條款主要以信貸方式進行，惟新客戶一般須預先付款。賒賬期一般為�0
至��0日，而主要客戶則會延長至六個月。每位客戶均設有最高信貸限額。本集團嚴緊控制其
尚未收取之應收賬項，並設立信貸控制部門以將信貸風險降至最低。高級管理層會定期就逾
期款項進行審閱。應收賬款均為免息。

於結算日的應收賬款按發票日計算的賬齡分析如下：

未經審核 經審核
二零零八年 
六月三十日

二零零七年 
十二月三十一日

千港元 千港元

�0日內 103,263 ���,�0�
��日至��0日 36,131 ��,��0
���日至一年 37,840 ��,�0�
超過一年 7,667 �,���

184,901 ���,���

應收賬款及票據於結算日以成本接近其公允價值列賬。

12. 應付賬款及票據

於結算日的應付賬款及票據按發票日計算的賬齡分析如下：

未經審核 經審核
二零零八年 
六月三十日

二零零七年 
十二月三十一日

千港元 千港元

��0日內 371,330 �0�,���
���日至一年 27,193 ��,���
一年至兩年 7,628 �,�0�
超過兩年 8,464 �,��0

414,615 ���,��0

包括於結餘內為�0�,���,000港元的應付票據（二零零七年十二月三十一日：���,���,000港元），
並已由��,��0,000港元的定期存款作抵押（二零零七年十二月三十一日：��,���,000港元）。
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13. 股本

 股份

未經審核 經審核
二零零八年 
六月三十日

二零零七年 
十二月三十一日

千港元 千港元

法定股本：
 �,000,000,000股每股面值0.�港元的普通股 100,000 �00,000

已發行及繳足：
 �00,000,000股每股面值0.�港元的普通股 40,000 �0,000

 購股權

有關本公司購股權計劃及根據計劃發行的購股權詳情載於未經審核中期簡明綜合財務報表附
註��。

14. 購股權計劃

根據本公司於二零零四年六月二十二日舉行的股東特別大會上通過的一項普通決議案，本公
司批准及採納購股權計劃（「計劃」）及首次公開招股前購股權計劃（「首次公開招股前購股權計
劃」）。該兩個計劃的目的，是根據董事會全權酌情決定，對任何董事、顧問、咨詢人（包括本
公司及其附屬公司的任何全職或兼職僱員）所作的貢獻，以及彼等對提高本公司的利益所作
出的不斷努力的一種鼓勵及╱或獎勵。該等計劃於二零零四年六月二十二日生效並（除非另
被註銷或經修訂）自該日起計十年內一直生效。

 計劃

根據計劃現時准予授出的未行使購股權的最高數目，相等於該等購股權獲行使後本公司不時
的已發行股份�0%。根據計劃，於任何十二個月期間內授予各合資格參與者的購股權所涉及
的可發行股份數目上限，為本公司於任何時間已發行股份的�%。任何進一步授予超逾該上限
的購股權須於股東大會上獲得股東批准，始可作實。

向本公司的董事、行政總裁或主要股東授出購股權，須事先獲得獨立非執行董事批准。此外，
倘於任何十二個月期間內，任何已授予本公司主要股東或獨立非執行董事的購股權，超逾本
公司於任何時間的已發行股份0.�%及總值（按授出日期本公司股份的價格計算）超逾�,000,000
港元，則須於股東大會上獲得股東批准，始可作實。

授出購股權的要約可於要約日期起計��日內予以接受。所授出購股權的行使期由董事釐定，
並於若干歸屬期後開始及不遲於購股權的要約日期起計五年後或計劃屆滿日期（以較早者為准）
結束。

購股權的行使價由董事釐定，但不可低於(i)本公司股份於購股權要約日期在聯交所的收市價；
及(ii)本公司股份於緊接要約日期前五個交易日前在聯交所的平均收市價（以較高者為准）。

購股權並無賦予所有者收取股息或於股東大會上投票的權利。

於二零零八年六月三十日及截至該等未經審核中期簡明綜合財務報表獲批准日期止，並無根
據計劃授出任何購股權。
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 首次公開招股前購股權計劃

首次公開招股前購股權計劃（經本公司股東於二零零四年六月二十二日批准及採納）的目的及
主要條款與計劃的目的及條款大致相同，惟下列者除外：

(i) 每股股份認購價應為根據公開發售每股股份的價格，即每股�.0��港元；

(ii) 因行使根據首次公開招股前購股權計劃授出的所有購股權而可能獲發行的最高股份數目
應為��,000,000股股份；及

(iii) 除下文所載根據首次公開招股前購股權計劃授出的購股權（為尚未失效、註銷或悉數行
使的購股權）外，於緊接本公司股份於聯交所上市日期前當日後，概無根據首次公開招股
前購股權計劃將予發出或授出其他購股權。

本公司已於二零零四年六月二十五日根據首次公開招股前購股權計劃，按行使價�.0��港元向
本公司合共��名僱員授出可認購��,000,000股股份的購股權，根據首次公開招股前購股權計劃，
代價為每份購股權�.00港元。

期內，根據首次公開招股前購股權計劃而尚未行使之購股權如下：

參與者名稱 
或類別

於 
二零零八年 
一月一日

期內 
已行使

期內已 
註銷╱失效

於 
二零零八年 
六月三十日

購股權 
授出日期 行使期*

購股權 
行使價
港元

董事
張曙陽 �,�00,000 — — �,�00,000 二零零四年 

六月二十五日
二零零四年 
六月二十五日
至二零一四年
六月二十四日

�.0��

童志偉** �,��0,000 — — �,��0,000 二零零四年 
六月二十五日

二零零四年 
六月二十五日
至二零一四年
六月二十四日

�.0��

�,��0,000 — — �,��0,000

其他僱員
總計 ��,��0,000 — (�,��0,000) ��,�00,000 二零零四年 

六月二十五日
二零零四年 
六月二十五日
至二零一四年
六月二十四日

�.0��

��,��0,000 — (�,��0,000) ��,��0,000

* 每份購股權的十年行使期為由二零零四年六月二十五日至二零一四年六月二十四日。於
十年行使期內，歸屬期合共為四年。由購股權授出日期的首個、第二、第三及第四周年開
始，有關承授人可分別行使最多0%、��%、��%及�00%的購股權股份（減之前已行使之購
股權有關的任何股數）。

** 童志偉先生自二零零八年九月二十五日起不再為執行董事。
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於二零零四年六月二十五日授出之首次公開招股前購股權的公允價值為�,���,000港元，乃由
獨立專業合資格估值師威格斯資產評估顧問有限公司採用二項式期權定價模式估計，並經考
慮購股權授出的條款及條件。期內，本集團確認購股權開支為���,000港元（截至二零零七年六
月三十日止六個月：���,000港元）。下表列舉計算授出日期首次公開招股前購股權的公允價值
時所採用該模式的輸入數據：

派息率（%）  0.��
歷史波幅（%）  ��.00
無風險利率（%）  �.��
購股權預計年期（年）  �0.00
授出日期股價（港元）  �.0�

預計波幅反映歷史波幅表現未來趨勢的假設，亦不一定屬於實際結果。首次公開招股前購股
權計劃概無其他特性納入公允價值的計算。

15. 儲備

本集團的繳入盈餘指根據集團重組而收購附屬公司的股份面值與本公司作為交換而發行的股
份面值之差額。

根據中國大陸的有關規例，於中國大陸經營的附屬公司須將除稅後溢利的�0%（根據中國大陸
的會計規例計算）轉撥至法定公積金，直至資金結餘達致彼等各自註冊資本的�0%為止。法定
公積金及發展儲備均不可分派，並須受中國大陸有關規例所載的若干限制所規限。該等儲備
可用作抵消累計虧損或資本化為繳足資本。然而，作出上述用途後，法定公積金結餘須維持
最低��%繳足股本的水平。

期內，利潤分派指分派最多為繳足股本��%的法定公積金，以符合上述的法定規定。

於二零零三年，已就資本化法定公積金及保留利潤作為東傑（中國）及東傑（上海）的繳足資本
而將法定公積金分配至保留利潤。

16. 或然負債

本集團於二零零八年六月三十日並無重大或然負債（二零零七年十二月三十一日：無）。
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17. 經營租約安排

 出租人

本集團根據經營租約安排租用投資物業，協定年期為一年，至二零零八年六月三十日止。該
項租約已被延長三個月至二零零八年九月三十日。

於二零零八年六月三十日，本集團就租戶按不可撤銷經營租約的未來最低應收款項總額如下：

未經審核 經審核
二零零八年 
六月三十日

二零零七年 
十二月三十一日

千港元 千港元

一年內 24 ��

 承租人

於二零零八年六月三十日及二零零七年十二月三十一日，本集團並無按到期的不可撤銷經營
租約須支付的未來最低租金。

18. 承擔

於結算日，本集團尚有下列與投資一間意大利合營公司有關的資本承擔：

未經審核 經審核
二零零八年 
六月三十日

二零零七年 
十二月三十一日

千港元 千港元

就應付可供出售投資的註資已訂約但未撥備 810 ��0

19. 關聯人士交易

除於未經審核中期簡明綜合財務報表其他部分之披露外，於截至二零零八年六月三十日止六
個月內，本集團有以下與關聯人士的重大交易：

(a) 已計入預付款項、定金及其他應收款項之款項如下：

(i) 應收執行董事之若干公司的款項總共��0,���港元（二零零七年十二月三十一日：
���,0��港元）。應收結餘為無抵押、免息及無特定償還條款。

(ii) 應收一家附屬公司的一名少數股東的款項��,000港元（二零零七年十二月三十一日：
�0�,000港元）。應收一家附屬公司的一名少數股東的款項為無抵押、免息及按協定條
款償還。

(iii) 應收董事（張曙陽先生）的款項��,000港元（二零零七年十二月三十一日：���,000港
元）。董事貸款為無抵押、按每年�%計息及須於一年內償還。該貸款的賬面值與其公
允價值相若。於二零零八年六月三十日，應計利息及應收董事利息為�,�00港元（二零
零七年六月三十日：無）。
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(b) 應付董事（童志偉先生）的款項為�,��0,000港元（二零零七年十二月三十一日：應收該董事
的款項為���,000港元）。該等應收╱應付董事的款項均為無抵押，以年利率�%計息及須於
一年內償還。於二零零八年六月三十日，應計利息淨額及應付董事利息為���,000港元（二
零零七年六月三十日：無）。

(c) 於截至二零零八年六月三十日止六個月內，向本集團之董事支付的總補償為�,�0�,000港
元（截至二零零七年六月三十日止六個月：�,��0,000港元）。

20. 企業現況

截至二零零八年六月三十日止六個月，本集團錄得母公司權益所有者應佔虧損��,�0�,000港元（二
零零七年六月三十日：��,��0,000港元）。本集團的經營環境繼續充滿挑戰。由於彩電產品售價
下跌、若干原材料和部件的成本持續上升、人工成本上升、及物流和運輸成本上升，對毛利造
成的壓力不斷增加。人民幣大幅升值打擊了出口，導致外幣匯兌損失。該等不利因素依然沒變。

於二零零八年六月三十日，本集團錄得流動負債淨值��,���,000港元（二零零七年十二月
三十一日：��,��0,000港元）。本集團的營運資金狀況出現了適度改善。除了增强成本削減的努
力以及其他增加經營現金流的方法，本集團也尋求變現其非核心資產以產生額外的現金流。
此外，一名主要股東提供的人民幣�0,000,000元無抵押貸款融資繼續可用，以根據需要支持本
集團所需的營運資金。

本公司董事以持續經營基準，編製本集團截至二零零八年六月三十日止六個月之簡明綜合財
務資料。他們認為，此等編製基準是適當的，因為他們相信實施上述提到的措施將改善本集
團的營運資金情況。

倘持續經營準則並不恰當，則須進行調整，將資產價值重列至可收回金額，將非流動資產及
負債分別重新歸類為流動資產及負債，並就或會產生之其他負債進行撥備。

21. 批准中期財務報告

該等未經審核中期簡明綜合財務報表獲董事會於二零零八年十月二十一日批准及授權刊登。

管理層討論與分析

財務回顧

整體財務業績

期內，本集團的營業額約為���,�0�,000港元，較去年同期的約���,���,000港元下降約
�0%；毛利約為��,0��,000港元，較去年同期的約��,���,000港元上升約�.�％；而整體
毛利率則由約�.�%上升至約�0%。母公司普通股股權持有人應佔虧損約為��,�0�,000
港元（去年同期：約��,��0,000港元）；母公司普通股股權持有人應佔每股基本虧損
約為�.�0港仙（去年同期：約��.�港仙）。於結算日之現金及現金等值物及已抵押存
款結餘分別為約��,���,000港元及約��,��0,000港元。
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營業額

營業額的下降主要是由於對CRT彩電產品之整體需求有所萎縮，尤其是於南美市場。
期內，本集團集中改進新液晶彩電產品系列，液晶彩電產品之銷售增長抵銷部分
CRT彩電產品之銷售下跌。

毛利率

主要由於液晶彩電產品銷售佔總營業額之比重由�0%增至��%，毛利率由去年同期
之�.�％上升至�0%。

財務狀況及流動性

於二零零八年 
六月三十日

於二零零七年 
十二月三十一日

流動比率 0.90 0.��
速動比率 0.68 0.��
資產負債比率 13% �0%

*  資產負債比率=總計息貸款除以總資產

於二零零八年六月三十日，本集團的現金及現金等價物總額約為��,���,000港元（二
零零七年十二月三十一日：約��,���,000港元）。現金及現金等價物下跌主要是由於
本集團償還過多銀行貸款，以減低財務成本。於二零零八年六月三十日的流動比率
及速動比率下降，分別約為0.�0及0.��（二零零七年十二月三十一日：約為0.��及0.��）。

於二零零八年六月三十日，本集團之銀行及其他借貸約為��,���,000港元（二零零七
年十二月三十一日：約���,���,000港元）。資產負債比率由二零零七年十二月三十一
日的約�0%下降至二零零八年六月三十日的約��%。

資本開支

截至二零零八年六月三十日止六個月的資本開支約為���,000港元用於購買位於中
國上海和安徽蕪湖市之生產機器。

資產抵押

於二零零八年六月三十日，本集團抵押了若干資產合共價值約為��,�00,000港元（二
零零七年十二月三十一日：約�0,�00,000港元），作為本集團融資信貸之擔保。本集
團資產抵押詳情如下：

(a) 抵押本集團的廠房及機器，於結算日之賬面總值為約�,�00,000港元（二零零七年
十二月三十一日：約�,�00,000港元）；

(b) 抵押本集團位於香港的房屋，於結算日之賬面總值為約��,0��,000港元（二零零
七年十二月三十一日：約��,���,000港元）；
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(c) 抵押本集團位於中國大陸的房屋，於結算日之賬面總值為約��,���,000港元（二
零零七年十二月三十一日：約��,���,000港元）；

(d) 抵押本集團位於香港的投資物業，於結算日之賬面總值為約�,���,000港元（二零
零七年十二月三十一日：約�,���,000港元）；及

(e) 由本公司簽立的公司擔保。

除上文披露者外，包括於應付賬款及票據的�0�,���,000港元應付票據（二零零七年
十二月三十一日：���,���,000港元）已由��,��0,000港元的定期存款作抵押（二零零七
年十二月三十一日：��,���,000港元）。

外匯風險

本集團的貨幣資產、貸款及交易主要以港元、人民幣及美元結算。本集團承受由港
元兌人民幣及美元所產生的外匯風險。有鑒於港元與美元的匯率掛鈎，本集團相信
其所承受的外匯風險只限於人民幣及港元。目前，本集團並無意對沖其外匯波動風
險，但將持續監察經濟環境及其外匯風險狀況，並會在日後有需要及可行時考慮採
用適當的對沖措施。

資本承擔及或然負債

期內，集團的資本承擔約為��0,000港元（二零零七年十二月三十一日：約��0,000港
元）。於二零零八年六月三十日及二零零七年十二月三十一日，本集團並無任何重
大或然負債。

業務回顧

期內，本集團堅守「無品牌解決方案供應商」的策略定位，主要銷售CRT彩電和液晶
彩電，包括全散件、半成品和整機三種形式。CRT彩電產品主要銷往印度、俄羅斯、
亞洲和南美洲等新興市場，液晶彩電產品主要銷往俄羅斯、歐洲和亞洲等地。

根據奧維諮詢（AVC）提供的資料，�00�年上半年，中國彩電市場CRT彩電銷量同
比減少�0.�%，佔整個彩電市場比例��.�%,LCD彩電銷量同比增長��.�%，佔整個彩
電市場比例��.�%。受國內雪災、地震、洪災等自然災難的影響，以及世界經濟危機、
通脹高企、國家宏觀政策緊縮等因素影響，終端消費者的消費心態和行為發生變化，
導致了全球需求市場的萎縮。此外，人民幣匯率的不斷上升，直接導致外幣售價的
上漲，打擊了出口貿易。業內各大廠家均困難重重，銷售總體大幅下降，尤其難以
改善出口的艱難，本集團的業績亦未如理想，銷售出現明顯下滑。與去年同期相比，
本集團的CRT彩電銷售量減半，然而LCD彩電銷售量錄得明顯增長。為了降低營業
風險，本集團對LCD彩電改變了貿易模式和付款條件，收緊了賒期，加速了收款。

受石油、銅、鋼鐵等國際市場價格高漲的影響，及國家新勞動法實施後企業製造成
本的上升，部分關鍵元器件的採購價格也相應上漲，本集團在盡力維持產品採購總
成本的基礎上，開發新的性價比更有優勢的供應商，同時優先向客戶推薦使用設計
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和採購成本性價比高的機芯。此外，國家新勞動法的實施帶來了人工成本的上漲，
本集團一方面將加工費用維持在去年水準，另一方面將加工任務逐漸轉向新開發
的能滿足品質要求的更便宜的廠家生產。再者，物流費用也受到國內外石油持續大
幅高漲的影響，運輸商數次提出漲價要求，本集團抵禦外部壓力，盡可能地抑制運
費上漲。

彩電市場競爭日益激烈，國外產品售價不斷下降，國內產品的成本優勢逐步喪失，
本集團只有不斷改進設計、降低產品成本、降低管理費用，才能使售價具備足夠的
市場競爭力。為了贏得市場競爭，本集團亦積極尋求應用技術方面的突破，開發各
類新品，力求以較少的開發投入爭取更高的毛利率。預計新品最快可在�00�年下半
年度開始銷售。

前景展望

本集團將加強內部控制，改革商業模式，減少管理費用。

銷售方面，要利用多年來銷售傳統產品所拓展出來的海內外客戶和市場，一方面繼
續保留基礎扎實、合作良好的客戶，力爭改善付款條件，加快回款，以保障公司穩
定的業務量和利潤水準，並且尋找更多優質客戶。另一方面，在現有市場上引入公
司的新型產品，快速推廣形成量銷。

研發方面，本集團將繼續調整產品結構，加緊研發毛利率高的新產品。同時，提高
開發速度和品質，兼顧產品的生產性和設計成本控制。

供應鏈管理方面，本集團將盡力確保產品的採購總成本不提高，並確保供應商準時
供貨。同時不懈地開發新的性價比更有優勢的供應商，適時地做好降價工作。此外，
亦將努力提高出貨產品品質，強化品質控制；積極控制物流費用，提高物流效率。

儘管國際國內經濟環境不佳，本集團亦將竭盡所能提升利潤空間，為股東提供良好
的投資回報。

購回、贖回或出售本公司上市證券

截至二零零八年六月三十日止六個月，本公司及其任何附屬公司概無購回、贖回或
出售本公司任何上市證券。

董事遵守標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載之上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標
準守則」），其嚴謹程度不遜於上市規則。經本公司作出具體查詢後，所有董事已確
認，彼等於截至二零零八年六月三十日止六個月期間一直遵守標準守則的規定標準。
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遵守企業管治守則

企業管治常規守則（「企業管治守則」）條文A�.�規定對主席及行政總裁之角色作出
劃分，不應由同一位人士擔任。由於本公司的主席及行政總裁均由同一位人士，即
張曙陽先生擔任，故本公司並無遵守該規定。

除上文披露者外，董事認為，本公司於截至二零零八年六月三十日止六個月期間一
直遵守上市規則附錄十四企業管治守則的所有適用條文。

審核委員會

審核委員會已與本公司管理層審閱本集團所採納之會計原則及慣例，並討論內部
監控及財務申報等事宜，包括與董事審閱截至二零零八年六月三十日止六個月的
未經審核中期簡明綜合財務報表。

刊登中期業績公佈及中報

本集團截至二零零八年六月三十日止六個月之中期業績可於香港聯合交易所有限
公司（「聯交所」）網站www.hkex.com.hk及本公司網站www.mitsumaru-ek.com瀏覽。
截至二零零八年六月三十日止六個月之中期報告，將於適當時候寄發予股東及載
於上述網站。

暫停買賣

根據聯交所指示，本公司股份已於二零零八年二月十四日上午九時三十分起暫停
買賣，並將會繼續暫停買賣直至另行刊發通告為止。

董事會

於本報告日期，執行董事為張曙陽先生及梁觀誠先生，而獨立非執行董事為趙志錩
先生，何志雄先生及穆向明先生。

代表董事會 
三丸東傑（控股）有限公司 

主席 
張曙陽

香港，二零零八年十月二十一日


